CAPUT QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Balsasari temulento, et sacra vasa profananti apparel manus scribens in parietis. Secundo, vers. 13, vocatus Daniel scripturam legit : mane, tekel, phares; docetque per ea exitum regi portendit. Tertio, vers. 30. occiditur Balsasar, succedit et Darius.

Note : Hoc caput secundum ordinem temporum ponendum erat post cap. vii et viii; sed Prophetam, ut dicitur Can. III, sape non sequuntur ordinem. Nec sit ergo Daniel hoc caput precedenti, ut historian, et finem similes regum Babyloniorum, scilicet Nabuchodonosoris patris, et Balsasaris filii, pertexat. Daniel enim hic primo historias omnes simul enarrat usque ad caput septimum : inde usque ad cap. xiii, visiones suas et prophetias simul ordine prosequitur.

1. Balsasar rex fecit grande convivium optimatibus suis mille : et unusquisque secundum suam hibebat ratem. 2. Praecepit ergo iam temulentus ut afferrentur vasa aurea et argentea, que asportaverat Nabuchodonosor pater ejus de templo, quod fuit in Jerusalem, ut hiberent in eis rex et optimates ejus, uxoresque ejus, et concubines. 3. Tunc allata sunt vasa aurea et argentea, que asportaverat de templo, quod ^{tempore Cyrus} : et hiberunt in eis rex, et optimates ejus, uxores et concubines illius. 4. Bibebant vinum, et laudabant deos suos aereos et argenteos, aereos, ferreos, ligneosque et lapideos. 5. In eadem hora apparuerunt digiti, quasi manus hominis scribentes contra candelabrum in superficie parietis aula regia : et rex aspiciebat articulos manus scribentes. 6. Tunc facies regis commutata est, et cogitationes ejus conturbabant eum : et compages renum ejus solvabantur, et genua ejus ad se invicem collidebantur. 7. Exclamavit itaque rex fortiter, ut introducerent magos, Chaldaeos, et aruspices. Et proloquens rex at sapientibus Babylonis : Quicumque legerit scripturam hanc, et interpretationem ejus manifestam mihi fecerit, purpura vestierit, et torqueum aureum habebit in collo, et tertius in regno meo erit. 8. Tunc ingressi omnes sapientes regis, non potuerunt nec scripturam legere, nec interpretationem indicare regi. 9. Unde rex Baltassar satis conturbatus est, et vultus illius immutatus est : sed et optimates ejus turbabantur. 10. Regina autem, pro re qua acciderat regi, et optimatibus ejus, domum convivii ingressa est ; et prologos ait : Rex, in aeternum vive : non te conturbent cogitationes tuae, neque facies tua immutetur. 11. Est vir in regno tuo, qui spiritum deorum sanctorum habet in se : et in diebus patris tui scientia et sapientia inventae sunt in eo; nam et rex Nabuchodonosor pater tuus, principem magorum, incantatorum, Chaldaeorum et aruspicum constituit eum, pater, ingram, tuus, o rex : 12. quia spiritus amplior, et prudentia, intelligentia et interpretatione somniorum, et ostensio secretorum, ac soluto ligatorum, inventae sunt in eo, hoc est in Daniela : cui rex posuit nomen Baltassar. Nunc itaque Daniel vocetur, et interpretationem narrabit. 13. Igitur introductus est Daniel coram rege. Ad quem prefatus rex ait : Tu es Daniel de filiis captiuitatis Judee, quem adduxit pater mens rei de Judea? 14. Audiri de te quoniam spiritum deorum habebas : et scientia intelligentia ac sapientia ampliores inventae sunt in te. 15. Et nunc intrgressi sunt in conspectu meo sapientes magi, ut scripturam hanc legerent, et interpretationem ejus indicarent mihi : et nequierunt sensum hujus sermonis edicere. 16. Porro ego audiri de te, quod possis obscura interpretari, et ligata dissolvere : si ergo vales scripturam legere, et interpretationem ejus indicare mihi, purpura vestieris, et torqueum aureum circa collum tuum habebis, et tertius in regno meo princeps eris. 17. Ad que respondens Daniel, ait coram rege : Munera tua sint tibi, et dona domus eius.

tua alteri da : scripturam autem legam tibi, rex, et interpretationem ejus ostendam tibi. 18. O rex, Deus altissimus, regnum et magnificientiam, gloriam et honorem dedit Nabuchodonosor patri tuo. 19. Et proper magnificentiam, quam dederat ei, universi populi, tribus, et lingue tremebant et metuebant eum : quos volebat, interficiebat : et quos volebat, percutiebat : et quos volebat, exaltabat : et quos volebat, humiliabat. 20. Quando autem elevatum est cor ejus, et spiritus illius obfirmatus est ad superbiam, depositus est de solio regni sui, et gloria ejus allata est : 21. et a filiis hominum ejectus est, sed et cor ejus cum bestis positum est, et cum onagris erat habitatio ejus : femur quoque ut bos comedebat, et rore coeli corpus ejus infectum est, donec cognosceret quod potestatem haberet Altissimum in regno hominum : et quemcumque voluerit, suscitabit super illud. 22. Tu quoque filius ejus Baltassar, non humiliasti cor tuum, cum scires haec omnia : 23. sed adversum Dominatorem celum elevatus es : et vasa domus ejus allata sunt coram te : et tu, et optimates tui, et uxores tue, et concubine tua, vinum bibistis in eis : deos quoque argenteos, et aureos, et aereos, ferreos, ligneosque et lapideos, qui non vident, neque audiunt, neque sentiunt, lardasti : porro Deum, qui habet flatum tuum in manu sua, et omnes vias tuas, non glorificasti. 24. Idecirce ab eo missus est articulus manus, quem scripsit hoc quod exaratum est. 25. Haec est autem scriptura, que digesta est : MANE, THECEL, PHARES. 26. Et haec est interpretatio sermonis, MANE : numeravit Deus regnum tuum, et complevit illud. 27. THECEL : appensus es in statera, et inventus es minus habens. 28. PHARES : divisum est regnum tuum, et datum est Medis et Persis. 29. Tunc jubente rege, induitus est Daniel purpura, et circumdata est torque aurea collo ejus : et praedicat am est de eo quod haberet potestatem teritus in regno suo. 30. Eadem nocte interfectus est Baltassar rex Chaldaeus. 31. Et Darius Medus successit in regnum annos natus sexaginta duos.

4. BALSASAR FECIT GRANDE CONVIVIUM, — anno ultimo regni sui, quo et eversa Babylone, ut monachus excepit regnum Cyrus : fuit ergo hic annus primus monarchiae Cyri, quo etiam ipse Judeos et Babylonie liberos dimisi.

Quis fuit Balsasar? Responsio: secundum primam etiam Jer. xxvii, 7, dicitur, quod Nabuchodonosori servient omnes gentes, et filio ejus, et filio filii ejus. Quis est filius ejus, nisi Evilmerodach; quis filius filii, nisi Baltassar? (1) Unde Franciscus Ribera et alii sic comparant annos 70 captiuitatis Babylonicae : Nabuchodonosor, inquit, regnavit 45 annis; Evilmerodach 22, Baltassar tribus, qui simul juncti faciunt 70. Verum dici possit ad Jerom. xxvii, 7, ibi patrem esse Nabuchodonosorem seniorem, filium esse Nabuchodonosorem juniores, qui et Magnus est diuinus; filium fili esse Balsaram : nam haec verba dicta sunt Jeremie ad regum Joakim, quando adhuc regnabat Nabuchodonosor senior;

(1) Hanc sententiam probabiliorum esse satis clare demonstrat Rosenmüller, Alterthumsk. vol. I, part. II, pag. 87, not. 483; et optime Quatremere in opere cui titulus: Mémoire sur Daris le Môde et Baltassar, rois de Babylone (Annales de Philologie chrétienne, XVI, 317-336). De Sacy e contra in opere: Chronology, Biblique des empires de Ninive, etc., asserit Baltassar esse filium Nabuchodonosoris, cui immediate successit.

Quod si, ut oblicant, historia profana nullum regem Babyloniorum Balsaram vocatum commemorat, ea rati est, quod reges Orientales frequenter plura nomina haec bauerint. Autem recentius profecto nomine ignotum omnibus sicut libro hanc inveniunt.

Secundo, Pererius, Maldonatus, Hugo et alii censent Balsaram fuisse filium Evilmerodach, qui fuit filius Nabuchodonosoris, cuius proxime

nam junior regnarecepit anno quarto Joakim.

Tertio, alii censem Balsasarem hunc esse filium, non nepotem Nabuchodonosoris, esseque eumdem cum Evilmerodach. Hec sententia valde conformis est verbis Danielis: *primo*, quia Daniel in chronicis hisce regum Babyloniorum, post gesta Nabuchodonosoris, transit statim ad Balsasar; ergo hic ei proxime successit. *Secundo*, quia semper hic vocat eum filium Nabuchodonosoris, ut patet vers. 11, 13 et 18. Idem facit Baruch, cap. 1. *Tertio*, quia a Jeremias, cap. L, 2, Balsasar vocatur Merodach, qui idem esse videtur cum Evilmerodach: idem a Beroso et Josepho vocatur Labonitus et Nabonitus: nam littere L et N communantur, sicut L et R, utpote affines et liquide. Hinc pro Belial aliis dicunt Beliar, pro Nabuchadneser (id est Nabuchodonosor) in Hebreo legitur Nebuchadreder. Juxta hanc sententiam Balsasari, sive Evilmerodach, dandi sunt anni regni 34 (anni enim quos alii sacerdos dant Evilmerodach adjungendi sunt annis Balsasaris, cum fuerit unus idemque rex); hos enim si addas annos 36 Nabuchodonosoris, expelbis annos 70 captivitatis, qui incipiunt ab anno 11 Joakim, qui fuit 8 Nabuchodonosoris, et terminantur in ultimo anno Balsasari, qui fuit primus Cyril. Nabuchodonosor enim universum regnavit annos 44.

CONVIVIUM — Chaldaea $\square\text{ל}$ lechem, id est panem, hoc est epulum. Sio enim panis in Scriptura per synedochem significat quodlibet cibos et epulas. Graec. δεῖν, id est cenam. Veteri enim non prandebant, sed conabant, ut patet ex Athenaeo in *Diplosophistis*, sive *De Cenis superioribus*. Hinc convivium quodlibet vocatum est cena. Nota hic Balsasaris miram recordiam, vel praesidentiam, quod hoste vicino, et urbe ab eo circumessa, crupule indulget cum omnibus suis; unde just in pœna ebrietatis et sacrilegio, quo sacra vasa *hincessa* sua adhibendo profanavit, eadem nocte et regno et vita spoliatus est. Multi censem Balsasarem, presumis suis viribus et copiis, ac urbis munitioni, obcessum a Cyro et Persis induluisse genio, et agitasse convivia, ut ostenderet se Persas non timere, nec curare: quomodo Epaminondas, obssessus ab hostibus sibi insulstantibus, jussit milites convivile et ludicrare, ut ostenderet se hostium sannas contempnerem: testis est Diiodorus, lib. XII. Idem fecisse *Viriatum Lusitanum* a Romanis obssessum narrat Florus.

UNUSQUIS SECUNDUM SUAM BIBERAT ETATEN. — Quia quisque secundum etatem accumbebat, et *cylathum* prius vel posterius accipiebat, puta digniori et seniori prius, juniores posterius. Erant enim ordine per mensas et classes ita distributi, ut rex singulis classibus ordine prelibere et propinare posset. Videntur enim hi satrapa officio et dignitas fuisse pare, ita ut inter eos dignitatum esset qui erat senior. Simili enim modo Darius regnum divisit in 120 satrapias, et satra-

pas sequales, ut videtur. Nam eis omnibus tristatas prefecit, cap. VI, 1 et 2. Septuaginta, Paginus, Vatablus et alii vertunt: *Coram mille* (magnitudinis et ducibus) *bibebat vinum*; erat enim rex solus in una mensa, et regione illorum mille qui in altera mensa accumbebant. Nam Chaldaicum א alpha, et mille significat, et eum qui melior est, dignior, preplusus, et sic accept Noster. Unde sic ad verbum veritas: *Bibebat quisque secundum quod erat alpha*, id est senior et dignior. Porro Scholasticus explicat, q. d. « Cujusque ipsorum mille erat crater vini, et pincerna proprius. Hoc enim apud Persos solemniter est. »

2. PRECEPIT ERGO IAM TEMULENTUS. — Tradunt Hebrei, ut S. Hieronymus, hujusmodi fabulum: usque ad septagesimum annum, quia Jeremias captivitatem Judeorum dixerat esse solvendam, imperio suo timuit Balsasar; sed eo expleto irritans putans dei pollici actionem, versus in gaudium, fecit grande convivium, insultans quodammodo spes Judeorum, et vasum templi Dei; sed statim ultio consecuta est, » dum in hoc convivio peremptus est Balsasar, et Babylon capta.

Vide hic quoniam Balsasarem deduxerit temulentia. Audi S. Basilium, homil. De ebrietate: Aquagen exstinguit, vinum exstinguit rationem: aqua maris naves, vinum vitis homines submergit: ebriorum animas vino submersore sunt. Vigilantia et sobrietas faciunt homines, ebrietatis ex hominibus facti belluas. Hinc ita Isaia, cap. XXVII, 7: « Absorpti sunt a vino. » Absorberti ebrii venum, sed absorbentur a vino. Et Sapiens, Proverb. XIII, 34: « Eris quasi sopitus gubernator, amiso clavo. » Ebrius enim rationis clavum amato.

Secundo, ebrietetas uti rationis usum exstinguit, ita pravas animi cupiditates exscilat. Isaia V, 11: « Vero qui consurgunt mane ad ebrietatem sectandam, et potandum usque ad vesperam, ut vino testutus » Septuaginta vertunt: *Vinum enim succedit vel comburit eos*. Vide ibi dicta. Unde S. Basilios ebrium vocat demonem voluntarium. Demon ergo pejor est ebrius, quia voluntarius est demon, cum dum involuntarius sit demon. A demonie torquentur demoniaci, sed invicti et coacti: at ebrius ebrietate torquetur, quia placet.

Tertio, ebrietetas os, oculos, narres, omniaque sensuum organa facit amarissimas et fedissimas voluptatis cloacas, ita ut ebrii non homines, sed sues sint, imo subiiciunt tibiros. S. Augustinus, serm. 231 *De Tempore*, ebrios ait similes essa paludibus sordidis, in quarum aqua sordida serpentis, ranæ vermesque nascentur.

Quarto, S. Paulus ad Ephes. V, 18: « Nolle, ait, inebrii vino, in quo est luxuria. » S. Hieronymus, lib. II *Contra Iovinianum*, cap. VI: « Eius, ait, carnium, et potius vini, ventris saturitas, seminarium libidinis est; » nam « sine Cerere et Baccho friget Venus. » Audi exemplum horribile,

quod refert anchora serm. ad Fratres in eterno, apud S. Augustinum, serm. 33: « Ecce, inquit, hodie ebrietatem perpresso matrem pregnantem ne quiter oppressit, sororem violare voluit, patrem occidit, duas sorores vulneravit ad mortem. »

Quinto, quo magis repletur venter, eo magis sensus mentis obtunditur, homoque hebescit. Nam ex crasso ventre subtilis sensus gigni non potest. Rursum, ut ait S. Chrysostomus hom. I ad Popul.: « Non ita terra natura vexata aquarum superabundantia continue dissolvitur, ut corporis viva mollescit, diffundit, et exilis redditum vini potu continuo ingurgitata. »

Sexto, S. Augustinus supra: « Considerent, inquit, christi, si non peiores animalibus judicandis sint. Cum enim animalia amplius quam eis opus est bibere nolint, illi et diplini et triplum quam expectat eis potum accipiunt. »

Septimo, ebrii ex crapula continuo dormant, capite gravantur, oscitant, oculis caliginem, stomacho nauseam prese ferunt. Et, ut ait S. Basilius: « Eos videre licet oculi liventibus, cuta subpalida, spiritu gravi, lingua balbutiente, voce demissa et confusa, pedibus puerorum more infirmis et fibulatibus. » Quare Anacharsis censuit optimum remedium ebrietatis esse ebriorum indecoros et fodos mores intueri, qui tales sunt, ut S. Chrysostomus, homil. I ad Popul., ebrietatem vocet humani generis opprobrium. Hinc Lacedemones pueris ostendebant servos temporibus, ut viderent quam deformes sit speculum hominum ebrii, quamque es insanienti sit similis.

Otavo, Athenaeus, lib. XI, magnus poculum appellat argenteum, in quem scilicet cadit ebrius, animam et rationem suffocans, sequit et sua omnia demergens. Et S. Augustinus supra ebrietatem potum putat inferni. Vide plures de ebrietate notata Genes. XII, in fine.

5. IN EADEM HORA APPARERENT DIGITI QUASI MANUS HOMINIS. — Lyranus ex vox quasi autumat manum hanc vere non existit, sed tantum in phantasia regis, unde ab alio non esse visam. Verum utrumque falsum est. Nam Scriptura hanc manum scripsisse in pariete mane, tekeli, phares; ibique hec scripta legisse Danielum; cum ceteri litteras viderent, sed eas legere et interpretari nequerent. Dicit ergo « quasi manus hominis, » quia vero non erat manus hominis, sed ei similis formata ex aere condensato, et assumpta ab angelo, qui per eam scriberat in pariete.

SCRIBENTIBUS CONTRA CANDELABRUM, — ut scilicet ex lumine vicini candelabri legi posset hec scriptura: in cena enim nocturna, candelabro et lumine erat opus. Ita S. Hieronymus. Porro manus scribentibus apparuit, non ipse scribens, ut rex videret sibi parari insidias, et necem strui; at auctorem omnino ignoraret: et sic articulos tantum videret, manum non agnosceret, alii Pineda in Job cap. XVII, 10.

AULA REGIE, — ut sciret rex, et convivantes hanc scripturam ad se perlineret, inquit S. Hieronymus. Ille verum fuit illud vulgare proverbium: « Ubi uber, ibi tuber; ubi mel, ibi fel; » quod Plautus in *Amphytrione* hisce verbis declarat: « Ita diu placitum est, ut ab eodem culmine volupias et ci comed moror sequatur. »

8. NON POTERUNT NEG SCRIPTURAM LEGERE. — Queres, cur? Respondent aliqui Hebrei, quia hebrei scriptura erat Hebraica, non Chaldaica, unde a Chaldeis legi non poterat: sed ut deus fuisse Hebreum, quis credit neminem Chaldeorum scivisse hebreice? presertim cum Hebreica et Chaldaea tantum dialecto differant, sicut Attica et Dorica. *Secundo*, respondet Rabbi Stadias, non potuisse eos legere, quia littere erant mutatae, aut transpositae: sed hoc uti fingitur, ita rejeicit. *Tertio*, alii respondent perigrinas hanc fuisse litteras extraordinarias et insolentes. Ita Pineda, lib. V. *De Rebus Salinis*, cap. xiii. *Quarto*, alii, a Deo fuisse impedita Chaldaeos, ut Danihel hec gloria servaretur. *Quinto*, versimilius Maldonatus et Antonius Fernandius, *vision*. XXXIII, sect. 1, censem tantum litteras initiales singulorum variorum fuisse scriptas, scilicet M. T. P. Sic enim typographi hebrei initio operis versiculum aliquem psalmi, per litteras tantum initiales ascribunt, et sic conflatum est *Machobi*, id est Machabeus, ex initialibus litteris *Exodi* XV, 11: *Micamocha baetim Jehovah*, id est: *Quis similis tu in fortibus, Domine?* Hoe enim emblemata, quasi insignia beli et victorie, castris suis pratulerunt Machabeos.

Ita et Valens Imperator sciens talis a necromantico, quis post se regnaturus esset? Respondit magus fore illum cuius non nisi prima littera sunt *Theos*, (indicabat diem Theodosium Imperatorem). Quare Valens omnes qui Theodori, vel Theodosii, vel Theoduli vocabantur, occidi sunt, sicut Socrates, lib. IV, cap. xv.

Ita et Mauricio Imperatori (eo quod S. Gregorio restituit, eique et Roma ab Aistulpho obsecso non succurrisset) divinitus revelatum est eum occidendum fore, et privandum imperio ab eo cuius nomen a Pu. inchoabatur. Quia de causa Phillipus, sororis M. Irici maritus, in suspicionem affectati imperii adductus est. Sed mox in somnis per visionem intellexit Mauricium, se cum uxore et filiis a Phoca occidendum esse. Phoca ergo, ex militi creatus imperator, trucidavit Mauricium; sed patientem et gratias agentem Deo, quod se in hac vita potius quam in altera castigaret. Unde ad singulorum illorum in conspectu sui trucidationem, exclamabat: « Justus es, Domine, et rectum iudicium tuum. » Ita Cedrenus, Nicophorus, et ex iis Barouius, anno Christi 602.

Sic ubi cum gentilis esset, quasi propheticus indumentum est nomen Roma, in signum quod avitilia a Christo esset destruenda. ROMA enim, si

peccatum litteres. *X*alactor, idem est quod radix omnium iniquitatis avaritia, inquit Alexander Angelus, doctor theologiae, in *Somma*, part. VI, cap. XXXII. Christus enim urbem et orbem gentilium, et bonis et terra inluminant evertens et convertens, docuit et inspiravit contemptum terrenorum, et amorem celstorum, faciendo nos cives coeli, hospites et adventus terre.

Sexto et genuine, Chaldaei et Iudei scribentib; solas litteras consonantes sive punctis, sive vocalibus. Unde Coddice nesciebant que puncta hie essent substituta, scilicet an legendam esset *mene*, an *mine*, an *meno*, an *tekel*, an *tobel*, an *tarak*. Rursum, licet possent singulare puncta aliquip substituire, itaque ea legere; tamen non poterant in inter se connectere, ut sensum aliquem commundum et certum elicerent, praesertim quia singula verba per integrum sententiam explicanda erant, ita ea explicit Daniel, vers. 28.

10. *Hincus, etc., incassus,* — pala mater Balsasari, sive Liboniti, quia sapientissima fuit femina, inquit Herodotus. Ita Origenes, Theodosius et alii. Secundo, Josephus ait regnum hunc fuisse uxori regis, *Terto*, uti censem regnum hanc fuisse uxori regis. Loquitur enim quasi regina, id est quasi uxori.

Dices: Uxor assidebat regi in convivio vers. 2; quomodo ergo hic ingressa diebus domum convivit? Respondeo separata fuisse in hoc convivio de mera fratellina feminorum et virorum. Uxor ergo hinc non assidebat regi, sed ex fratellino feminarum surrexit. Et ingressa est in triclinium regis et virorum, in quo apparuerat manus scribens in parice.

Prima sententia videtur verior. Loquitur enim de gestis Danielis sub Nabuchodonosore, quasi senior et superior Balsasari, et quasi eorum testis et consilia. Nam ut illi S. Hieronymus: « Novit præterita que rex ignorat. Erubescat ergo Porphyrius, qui eam B. Iudas seminat uxori; et illudit eam plus seire quam maritum. » Porro matres regum, que ante eos fuerunt regnes, etiam filii regum, vocari solent regiae.

41. *EST IR IN REGNO*, — scilicet tunnil. Dices: Daniel ille quasi innoxius inducitur, hoc autem non videtur verum. Nam erat nobilissimum ipse ex oraculo et somnis declarans cap. XI, II, IV, immo a Nabuchodonosore predictus fueset toti Babylonie. Respondeo: Jam ab eo tempore elapsi erant 33 anni, quibus oraculorum illorum irrepsit oblitio: presertim, quia mortuo Nabuchodonosore, Balsas et successores eius sibi familiares proxevit, praefectus Babylonie. Unde Daniel tum videtur haec profectio fuisse defunctus. Id colligimus ex vers. 16, ubi rex promulgit Danieli, quod faciet eum tertium in regno principem, si scripturam legere possemus: ergo tum non erat princeps. Fuit nam in triclinio ob sapientiam, et ob statum quem subi Nabuchodonosore habuerat, apud Balsasrem in *Vita S. Hieronimi*.

Can in Sicilia de primoribus quidam, tumens morbo intercitus, eodem die quo ad Hilarionem

super omnes amicos ejus, ut dicitur cap. XIV, 1; huic famem ultimo et fatali regis convivio non interficit: quia se subduxit prævidens hanc manum, et infelizem ejus exilium. Itaque dispositus res suis, deditque se orationi, ut clamore quam avertire non poterat, saltem mitigaret: atque ad excedium Babylonis, novorumque regum, effectus Darii et Cyri adventum se comparavit. Notus itaque erat Daniel Balsasari, non ut propheta, sed ut prudenterissimus, qui sub Nabuchodonosore patre suo rexisset totum imperium. Ita ergo regina cum at prophetam regi innocescere fecit.

12. *LIGATORUM* — secretorum, et explicati difficultium: que enim ligata sunt, cognosci et perdiveri nequeunt, nisi dissolvantur et explicantur. Hinc S. Chrysostomus in *Psalm. xcv*, Danielum vocat « spiritualem scripturarum librum », eo quod ad litteras et res occultas explicandas non indigeret studio et lectio librorum; sed ipse in se ea contineret, et legere quasi in libro.

17. *MUNERA TUA SENTI TIBI*. — Ita Saneti munera, et omnia terrena conserperunt, ut ostenderent se non nisi Deum et divina spectare. Ita Eliseus non sicut accepere munera Naaman, quem a lepra curauit, *IV Reg. v. 16*.

Ita captiva mulier christiana inter Iheres, cum Christi virtute Iherem reginam a morbo curasset, a rege domis remunerari jussa, se divitis minime indigere respondit, pictetam se habens pro divitis assenseret, regemque manus amplissimum receperunt, si heu quem illa colebat, vellet agnoscere. Ita locuta, dona remittit. Ita Socrates, *Lib. I Histor. cap. xi*.

Ita fecit S. Hilarion: Orionis enim vir primarius, et diffissimus urbis Aila, possessus a legione demonum, post aliquot menses a S. Hilarione, non sine miraculo curatus est: non post multum temporis cum uxore et liberis venit ad monasterium, plurimam quasi gratiam redditurus, dona affluitus. Cui Simonus: « Non legisti, inquit, quid Gixi, quid Simon passi sint? quorum alter accipit preium, alter obtulit, utile videnter gratiam Spiritus Sancti, hic mereoratur? » Cumque Orionis flum dicent: Accipe et da pauperibus; respondit: « Tu melius potes tua distribuere, qui per urbes ambulas, et nosti pauperes; ego qui mea relqui, cur aliena appetam? molitus nomen pauperum occasio avaricie est; misericordia vero arte non habet. Nemo melius erogat, quam qui sibi nihil reservat. » Tristis autem et in terra jacenti: « Noli, inquit, contristari, fili; quod facio, pro me et pro te facio. Siemna haec accepere, et ego offendam Deum, et ad legio revertetur. » Alius diemiacus ab Hilarione curalus, simplicitate rustica decem, auri libras offertus, ab eo panem hordeaceum accepit, dicente: « Quid tali cibo alatur, aurum pro luto ducunt. » Ita D. Hieronymus in *Vita S. Hieronimi*.

Can in Sicilia de primoribus quidam, tumens morbo intercitus, eodem die quo ad Hilarionem

venerat, sanatus esset, postea ei offensus infinita munera, auditus ab Hilarione dictum Salvatoris ad discipulos: « Gratias accepistis, gratis date. » Ita D. Hieronymus ibidem.

Cum Eusebius eunuchus aurum summam vim Liborio Pontifici Romano, a Constantio Cesare excusare jussa, ejusdem Cesaris mandato, causa commutatis attulisset, recusavil Liberior, addens: « Tu ecclesias orbis terrarum expilasti, et jam mihi ut damnato et egredi afferas elemosynam? Abi primum, et christianus ipse fias. » Ita Theodoreus, lib. II *Eccles. Histor.*, cap. XVI.

Cum Christi virtute domum quamdam a peste liberasset S. Martinus, centum argenti libras pro honorario munere cibulatur: quas cum recipere detrectaret, discipulus ejus, id agre fortes, sue diebant inopine ea pecunia surrupe potuisse, nec temere tantum minus egenis fuisse abjectiendum.

Ad que respondit illi: « Ecclesia Christi nos vestit, et pascit. Gratias accepistis, gratis date. » Ita Severus Supinus, *Didach. III.*

Rursum Daniel hic exemplum dedit consiliaris principum, ut munera contumant. Felices principes qui tales vel habent, vel ascindunt consiliarios. Plato nullum præstantius prediutorum genus principibus esse dicebat, quas familiaritates eorum qui caparoni nescient.

21. *COR EJUS CUM BISTIS POSITUM EST*. — habuit cor, id est phantasiam, et appetitum non tam humanum, quam bestiale; ideoque fugiebat homines, et appetebat versari cum bestiis; unde de facto ad eas exxit, cum lisque versatus est.

23. *QUI HABET FLATUM* (halitum, spiritum vitalem, ipsamque vitam) *TIHUM IN MANU SUA*. — Quis ergo non timeat Deum, in cuius manu est halitus vita, anima, aeternitas, salvatio et damnatio nostra?

24. *IDICUR AB EO MISSUS EST ARTICULUS MANUS*, — hoc est manus cum digito et articulis se moventibus et scribentibus, ut dicunt vers. 5.

Nota: Chaldaice *תְּלֵבָבֶן תְּלֵבָבֶן* *passa* de *ida*, id est particula, vel, ut Pagninus vertit, palma manus, scilicet truncata a brachio. Ita Valabius Alii per articulum manus accepit digitum, quasi in parice non tota manus, sed solus digitus apparetur scribens. Unde Syrus vertit: *In eadem hora egressi sunt digitii manus hominis, et scribentes contra lucernam;* et Arabicus Alexandrinus: *In illa hora egressi sunt digitii manus et pariete contra lucernam super calice, rege videente ad palmanum hominis scribentem.* Ubi tamen ultimus verbis indeat fuisse integrum palmam et manum, idque uti concinnus, ita et verius videtur, idque diserte assert Arabicus Antiochenus: *In illa hora, inquit, exiit palma manus, et digitii hominis et pariete, scribentes contra lucernam;* *תְּלֵבָבֶן תְּלֵבָבֶן* *numeravit, numeravit* (id est «xadiissime et certissime numeravit»), *appendit, et dividentes*, scilicet sunt, id est dividunt regnum tuum Persae et Med. Pro upharsin, vers. 28, habetur *תְּלֵבָבֶן* *pater pater*, id est divisi, hoc est jam tantum certo dividit Deus regnum tuum, hocque apius respondet dubius aliis preteritis. Notat Fernandius, *vision. XXIII.*, *to numeravit*, immure breves fore dies regis: ea enim quorum est copia, non solemus numerare, sed ea quorum est paucitas et inopia. Hinc illud: « Pauperis est numerare pocus. »

Secundo, verbi potest per imperativum: *nume-*

*ta, numera; appende, et dividentes, scilicet sint. Hoc enim manus dictat sententiam Dei. Unde imperat dicens: *Numerā, appende, divide.* Verum quia sententia Dei est efficax, et mox sua jussa exsequitur; hinc numera idem est quod numeravit; appende, id est appendit; divide, id est dividit.*

Nota: *Upharsin* veri potest primo, et dividentes; secundo, et Persae; *Pharsin* enim sunt Persae, q. d. Persae instant ubi, et *Balsas!* qui cum Medis dividunt regnum tuum. Ita Arias Montanus. Sic filius Iudee, frater gemellus Zaræ, ab obstetrico vocatus est Phares. Dixit enim eo nascente ante Zaran: «Quare divisus es propter te macterias? Gen. cap. xxxviii, 29.

28. *NUMERAT DEUS REGNUM TUUM* (annos scilicet regni tui et imperii Chaldeorum, eosque numerando) *COMPLEVIT.* — id est primo, comprehendit esse completos: hic enim est septuagesimus et ultimus annus imperio Chaldeorum presstitus a Deo, per Jeremiam, cap. xxix, 10. Secundo, «complevit» id est suo decreto statuit ut jam compleatur et finiantur.

Audi similia portenta. *Judex* quidam Antiochenus, pridie quam periret Julianus Apostata, iuxta pretorium exubans, vidit congeriem stellarum, quae litteras in hanc sententiam exprimebant: «*Hodie Julianus in Perside occiditur.*» Ita *Zonaras*.

Supra linea Adrianopolitani palafii inter alia signa hieroglyphica, inventus est versiculus, qui significaret quemdam ex Palæologorum familia brevi moritum. Michael, Andronicus imperatoris filius, paulo post ibidem mortuus est. Ita *Gregoras*, lib. VII.

Rursum, quod hoc proprie pertinet, Dario Hyrcaspis Babylonem obsidens, cum eam expugnare non posset, Zopyri mula peperit. Unde Zopyrus omen capienda urbis accepit: audierat enim a quadam Babylonio urbem expugnandam, cum mula pareret. Mutilavit ergo se feude, itaque transfugit ad Babylonios, mentiens se a Dario ita mutilatum; quare dux exercitus et murorum custos ab eis creatus, urbem Dario tradidit. Ita *Herodotus*, lib. III.

Xerxes cum tot copiis Greciam invadens: «Equa seipso enixa est, quod facile erat ad conjectandum; fore enim et Xerxes exercitum adversus Graeciam cum maximo strepitu, et ambitionissime ducere, rursusque pro seipso sollicitus ad eundem locum Aiga recureret. Alterum ei quoque prodigium Sardibus exhibuit est: mula enim mullum edidit.» inquit *Herodotus*, lib. VII.

Ita Nero in Oedipode fabula, quam novissimam recitavit, in hoc versu decidit:

τοντεν μι ἀνεγέρεις τοντε, πατέρα.
Jussit mori me mater, uxor, et pater.

Nam et Oedipus patrem occiderat insciens, ma-

trem uxorem duxerat: ita Nero sciens Claudium patrem occiderat, matrem constupralam interficerat, et Octavianum uxorem indignis modis traherat. Ita *Suetonius* in *Neronem*.

Simile est, sed felicius quod narrat *Plutarchus* in *Rep. Apophth.* de Dionysio tyranno, quod, cum magistratus per litteras sorte crearentur, et ipsi contigisset littera p: dicenti curiam per jocum pæcœpius, id est stulta offeres. *Dionysi*; immo, inquit, *pæcœpius*, monachus era, et adeptus magistratus protinus electus est Imperator a Syracusani. Magni animi era, quod illo joco non offendebatur, contentus omni littera securus interpretari, hocque viam ei ad imperium stravit.

Simili modo, sed significacione et sorte meliore, S. Henrico Bavariae duci, marito S. Cunegundi apparuit S. Wolfgangus, in ali parte et scriptum ostendit, Post sex. Henricus putans post sex dies, deinde post sex hebdomadas, deinde post sex menses, denum post sex annos se moriturum, parabat se ad mortem. Verum eventus declaravit feliciter aliquid ei portendi, scilicet imperium: nam post sex annos creatus est imperator. Ita habet *Vita S. Henrici*, cap. II, quam edidit noster *Greterius* in *Sanctis Bambergensis*.

27. *TEKEL* — Hebrew dicunt *sakol*, id est appendit, ponderavit: unde dictus est siclus. Veteres enim monetam appendebant ad pondus, ut siclus habebat pondus quatuor drachmarum. Chaldei enim in multis nominibus Hebraicis pro *schin* substituunt *tau*, scilicet pro *tau* ponunt: et ut pro *sakol* dicunt *tekel*, pro *schel* *tekel*.

APPENSUS ES IN STATERA, ET INVENTUS ES MINUS HABENS, — *Mians* scilicet dierum, quam actas naturaque tua postulabant: ante diem enim naturalis mortis, in robore etatis violenta morte abriperies, inquit *S. Hieronymus* et *Maldonatus*. Verum haec et juveniles non solet a Deo appendi in statera.

Dico ergo: Alludat ad monetam levioris ponderis, quo refoi solet, q. d. Appensa sunt in statera, et, ut Chaldaea est, in bilace divine justitiae et examini, opera tua, bona et mala, o Balsasar! atque inventus es habere minus probitatis et honorum operum; plurimum vera habere superbie, crapule, et iniquitatis; ergo non meritis amplius regnare, aut vivere. Unde *Arabicus Alexandrinus* verit: *Inventus es minus habere de bono.*

Notat *Theodoreus* nihil esse apud Deum, quod non ponderetur, adeoque Dei misericordiam et lenitatem certo pondere et mensura hominibus adhiberi. Unde dicitur *Sapient.* XI, 21: «Omnia in mensura, et numero, et pondere dispositi.» Proprie vero Deus in statera judicii sui, bene et male facta appendit. Und. *Job* cap. VI, 2: «Utinam, ait, appendenter peccata mea, quibus iram merui, et calamitas quam patior, in statera!» Vide et *Matt.* cap. XXII, vers. 32. *Sic Virgilius*, lib. XII *Aeneid*, Jovem de *Eneae* et *Tur*

fatis ac sortibus ita juste judicantem inducit:

*Jupiter ipse duas sequato examine lances
Sustinet, et fata impunita diversa duorum:
Quem damna labor, et quo vergat pondere lethum.*

COMMENTARIA IN DANIELEM PROPHETAM, CAP. V.

In statera Dei sola virtus habet pondus: neque enim Deus ponderat, vel estimat auctos virum, argentum, principatos, prelaturas, etc., que apud homines sunt in pretio, ab hisque ponderantur; sed solum ponderat justitiam, id est virtutes et bona opera: hec enim aeternum glorie pondus operantur. *Unde Proverb.* VI, 2, dicitur: «Spirituum ponderatur est Dominus. In hac appendi optabat S. Job, dicens, cap. XXXI, 6: «Appendit me in statera justa, » hebr. *justitia*, « et scit Deus simplicitatem meam.» Quicunque Balsasar, carens *justitia* et virtutibus, in statera Dei cum omni sua pompa et gloria appensus, inventus est minus habens, id est levis et vanus. Hinc regno et vita exclusus audiit: «Divisum est regnum tuum, » quia ipse per impietatem a Deo se divisaret. *Unde Psalm.* LXI, 10, dicitur: «Mendacem filii hominum in stateris, ut decipiunt ipsi de vanitate in idipsum; » vel, ut alii vertunt: *Mendaces filii hominum si ponantur in stateris, ipsi pariter leviores sunt vanitatis*, q. d. Illa est mortali et mundanorum vanitas et fallacia, ut si in altera lance constituantur ipsi, in altera vero ipsissima vanitas et inanitas, ea sine dubio ponderabilis.

Rursum *Paterna* haec symbolum est exacte aquitatis et justitiae: hinc apud veteros Romanos aquitatis imago erat virgo quedam, tenens sinistra hastam, dextera justam stateram, ut videre est in nummis Galbae, Vitelli et Vespasiani. Hi enim imperatores, ut significantur esse aquitatis studiosos, eam in nummis suis sculpti curarunt. Sic autem Romanos Grecoe priegebant justitiam quia virginem, quae sinistra balancem, dextra gladium tenebat, quasi violante justitiae vindicem. Unde *Orpheus* in hymnis apud Stobaeum sic iam alloquitur: «O justissima dea mortalibus, beata, opitabilis! que semper justis hominibus proper bonitatem gaudens, veneranda, felicissima, gloriosa justitia, que pura semper mente digna cuique distribuit, ut integræ conscientia fruens; semper amant communis omnes, quotquot stateram tuam non subeunt, sed ultra ipsam lancibus duris inexpletibilliter declinant.» Hoc est quod ait *Sapiens*, Prov. XVI, 11: «Pondus et statera judicia Domini sunt.» Et *Iaia* cap. XXVI, 17: «Ponam in pondere judicium, et justitiam in mensura.» Et cap. XXVI, 8: «In mensura contra mensuram, cum abjecta fuerit, judicabis eam.»

Deus ergo justissimam et fidelissimam habet statera, in qua Balsas vita et merita ponderavit, atque omnium nostrum ponderabat. Hinc *Abbas Georgius* apud Sophronium in *Prato spirituali*: «*νε, αι, νοβι, φρατε!* quia nullam habemus compunctionem, sed in negligencia vivimus, cum ira Dei comprehendant nos, et in intrinsecis simus ut judicemur; ac sequenti die apparet ignis in celo, » index eternam hujus tristitiae.

Petri Te
bonitatem
actus sp
penit
statera

Si Petrus *Telonarius* ager in somnis vidi omnes actus suos in statera appendi a Mauris et Candidatis; cumque Mauri in unam lanceam omnia ejus peccata, quae a juventute commiserat, et quorum erat illo oblitus, imponerent; Candidati nihil invenientes aliud, unum panem, quem ipse indigenas pauperi dederat, in alteram lanceam imponerunt: itaque equalitas facta est; tandem dixerunt ei: «Vade et auge ad panem humum; nam vere *Ethiopess* isti apprehendent te.» Unde evigilans mutavit vitam, et ex avaro factus est summissus eleemosynari, ut etiam proprio corpori non parceret. Ita habet in *Vita S. Joannis Eleemosynari* scripta a *Leontio*.

Si merita S. Henrici Imperatoris qui fuit manus S. Cunegundi, cum eaque celebes vixit, S. Henricus post mortem appensa sunt in statera inter angelos et demones, cumque lances alternatim attollerent et deprimenterent ejus meritum et demeritum, supervenit S. Laurentius, qui item directum. Nam domo ab Henrico accepta, et sue ecclesiæ collata, in lance alteram meritorum ejus impositum: quo factum est ut illa gravior effecta, alteram in altum efficeret, eique preponderaret, atque hoc modo angeli victores evaserunt, amissione Henrici demouibus erexit in suum consistorium abdixerunt. Res hec fusa narratur in *Vita S. Henrici*, cap. XVIII.

Sed audi Caroli Magni merita in statera appensa. Rem narrat *Joannes Turpinus*, Archiepiscopus Rhemensis, in *Vita Caroli*, cap. XXXII: «Cum, inquit, apud Viennam in ecclesia ante altare, die quadam raptus in extasi, precibus insistebat, tetrorum agmina innumerabilis militum ante me preterire, ac versus Lotharingianum tendere agnivi. Qui cum omnes pertransirent, intuitus sum quendam illorum *Ethiopem* consimilem, retro lepto gradu alios insequentem. Cui dixi: Quo tenditis? Aquigranum, inquit, ad Caroli mortem tendimus, ut ejus spiritum ad tarata rapiamus. Cui dixi: Adjuro te per nomen Domini nostri Jesu Christi, ut peracto itineris tue dispositionis, ad me reverteri non rennas. Tunc modicum commorari, vix expletò psalmo, eodem ordine ad me redierunt, et dixi novissimum, cui prius locutus fueram: Quid egistis? Et dæmon: Gallicanum, inquit, sine capite, tot ac tantos lapides ac ligna basilicarum suarum in statera suspendit, quod magis appendenderunt bona, quam ejus mala, et idecirco ejus animam a nobis abstulit. Et, his dictis, demon evanuit; itaque intellexi eadem die Carolum ex hac luce migrasse, et subsidii B. Jacobi, cuius ecclesias multas adificaverat, ad superna merito regna subiectum. Subdit deinde visionis confirmationem: «Transactis post ejus mortem diebus quindecim, per

dum dedit, ab ipso tempore, quo ab Hispania recesserat, usque ad diem mortis seu illum assidue exortatus, atque endem et de hora, quae visionem ego videram, scilicet quinto Kalendas februario, anno Domini 814, ab hac vita mi-
grasse, et apud Aquisgranum in B. Marie basi-
lica rotunda, quam ipse edificaverat, honorifice
sepultum fuisse. Ita auctor hie, penes quem sit
fides; nam inscribit se Terpinus Rhemensis
Archiepiscopum, utpote quem constat ante Ca-
rolum Magnum esse defunctum. Quoique Pap-
rius Massonius censet libellum hunc ab homine
otiose esse conscripsum in gratiam juvenitiae
pauci post Carolum Calvum: ejus tamen versio
servatur in Bibliotheca regia in Cailla. Hinc et
Cardinalis Baroniensis, anno Christi 814, agens de
morte Caroli Magni, Antonius Possevinius in Bi-
blitho, in nomine Turpicius, et alii, eum vocant
fabulosum, immo mendaci insinuant.

28. *Divisus est regnum tuum*, — *jam jam, puta*
hoc noce: regnum tuum a te separatum et abla-
mum, dividetur inter Medos et Persas. Audite haec,
ebrii, audite, temerarii, qui assidetis mensis,
gaudentis, ridetis, sanitis, potatis; omnia vobis
lata sunt, omnia jucunda: at non videtis exten-
sam Dei manus super vos. «*Mane, numeravit*
Deus vitam tuam, et brevi complebit illum, forsan
in has horas, forsan in haec christet tua. Deus
ab eterno decrevit tibi diem et horam mortis:
dixit: *Ista hora, isto momento morieris: forde*
haec ipsa est hora tua fatalis. «*Tunc, appensus*
es in statu, et invenies as habentes minus sobrie-
tatis, minus rationis, minus virtutis; multum
vero crapulae, multum amentis, multum viliorum.
«*Phares, divisum est regnum tuum, di-*
visus es ipse tu: corpus tuum dabitur veribus
deorvarandum, anima demonibus: bona tua rap-
ient vel haredos perversi, vel executores audi-
pi, vel superiores iniqui. Vida quibus corpus
tuum saginasti; vita quibus tanto labore opes
per fas et nefas conservasti.

Tropologie, haec tria, inquit Pererius, sunt peccatoribus horrenda: *primo*, «mane,» scilicet numerus vite, id est mors; *secundo*, «tekel,» id est iudicium; *tertio*, «phares,» id est infernus, quia ad Deum, celo, Sanctis et vita eterna in aeternum ad Dividimus et separarunt.

Hoc tria invenimus: cerviciusque: inferius
ceti homines conseruantur, luxuriantur, saltant,
tripudiant; et hunc gladium capitio suo incun-
benficiis non timent, quia non vident. Narrat
Priscianus, *Tarponensis*, lib. V. *Hister*. *Franci* in
ter ex libro *Machaob.* Honora^r adio Danielem re-
liet malis diei aurum, vel qui discordantem
cladem remotam, et diu discordantem esse; ut
per Danielem deum placaret, clademque aver-
teret, et S. Hieronymus.

Gregorius subtilis. S. Salvini subtilis: *Videsne super hoc te-
cum quo ego suspicio? ouci ego: Video super te-
gubum quod neper rex poni precepit. At ille,
alta trahens suscipit, ali: Video ego evaginatum
ex divinae gloria super dominum han depen-
dum.*

Quo habebet potestem tertius in regno.
*Scelito primus in regno erat rex, secundus regnus
tertius Daniel, inquit Maldonatus (1). Alter S. H. re-
tronumus, q. d. Fecit ut Beniam esset tristata, si-
trumivit, puta ut esset unus et tribus regnus pri-*

(1) Vel potius primus locus regis, alter filii regis, tunc primi satraparum.

(1) Vel potius primus locus regis, alter filii regis, tius primi satraparum.

COMMENTARIA IN DANIELEM PROPHETAM, CAP. V.

cipibus : sic enim paulo post Darius Medus tres toti regno præfecit, ut palet cap. vi, 2.

30. EADEN NOCTE. — Non anni ejusdem, sed sequentis, inquit ex Guevara Alcazar in Apoc. XVI, vers. 12, not. 2. Quippe eadē nocte quotannis convivari conseruerat Chaldei, pervigilantes agentes cuiquam deorum; quale Livius, lib. XXIII, Campanos celebrasse commemorat, cum Graecis.

campione, quod non potest esse nisi clausus eos invastit simul omnibus portis. Verum contextus ipse immittit, non cedens nocte ejusdem anni captare esse Babylonem. Tis enim eadem nocte referendum est ad « Mane, Tekel, Phares », q. d. Eadem nocte ejusdem convixi, quia rex vi-
di manum viatorum, contra se scribentem sententiam mortis, interfectus est. Nec enim solitus sententia, presertim aedes efficax et miraculosa, ad annum differi: nec verisimile est Cyrus cum tantis copiis per totum annum et amplius obesse Babylonom. Nec oisist, quod « predicatione sit de eo [Daniel], quod potestatem habetur in regno suo » (Basiliscus). Id enim inter magnates, qui mille in convivio aderant, ibidem eadem nocte iussu regis predictatum et proclamatum est. Solent enim exemplares castigationes Dei, presertim circa sacrilegos (qualis haec erat) esse subite et repente.

INTERPECTUS EST BALSASAR, — capta a Cyro Ba-
bylone. Falsum ergo est quod ex Beroso scribitur
Josephus, lib. 1 *Contra Apionem*, Cyrum, capta Ba-
bylone, regem Balsasarem (quem ipse Nabonnes
dum vocat) benigne accepisse, eique ad habitan-
dum Carnamianum assignasse.

demum Babylonum circa eam minutas tessas esse cisse, et eo die quo subcolit Babylonios festum actros, et se inebriaturos, subito de nocte, compotibus et bochartibus Chaldeis, in eas postea sas derivasse Euphrat, qui Babylonem interfluit, itaque per siccum Jam Euphratis alveorum Persas in urbem penetrare. Non prevaricari in Babyloniam, putantes hoc factu esse impossibile. Nam, ut in Xenophoni, «Euphratis latitudine est plasquam ad duos stadios, et profunditas tanta, ut nec duo viri alter super alterum stantes, super aquam eminente.» Ex alia parte Babylonem immensim era propragatorum multitudine: numerum ipsi quinquaginta cubitos in latitudinem Juentos in altitudinem patebant. Vident ergo Cyrus urbem terra esse inexpugnabilem, per fluxum canum aggressus est die festo et conviviale Quocirca potantes Chaldeos previdens et iratus dens Isaüs, cap. xxi, vers. 5, a: «Pone mensam, contempnare in specula comedentes et bibentes, surgite, principes, arripi epulum, hostias adest, Cyrus urbem ingreditur. Addit Xenophon dous fuisse transpontus Babylonios apud

Cyrum, Gadatam et Gobriam, quorum duci Cyri milites in regiam noctu duci sint, interficti quicunque occurrerant, ita tantum servatis, qui syriace loquerentur (Indeis) triuiaedique primum regis custodibus, ipsum deinde regem immitemisse. Ita eccecidit Babylon illa incoly : fulminus Troes, fuit ilium, et ingens gloria Teuerorum.

Capita est Babylon anno primo monarchie Cyri, qui fuit annus mundi 3417. Ilo ergo anno Balsan-
sae fecit hoc convivium, vidit amum scriben-
tam, occisus est, etc. Porro Cyrus vbh hanc Danie-
lis de se prophetiam presentem, et aliam pre-
cedentem ab Isaia, cap. XLV, 1, ante 200 annos de
se editam, inquit Josephus. Judeos e Babylonica
captivitate liberavit, I Esdras 1, 1.

Nota : In haec urbis clade servatus est Daniel, tum Dei providentia, tum quia ejus virtus et sapientia tam aliquaque erant celebres, ut patet Ezech. cap. xxviii, 3 (sic enim M. Marcellus in Syracusarum expugnatione, Archimedem molibessimum mathematicum servari precepit); tum quia illico pererebuit ejus vaticinium de nece Balassaris, nec dubium quin id statim Darius et Cyrus intellexerint : jusserunt ergo eum quasi votum suum servari, sicut Nabuzardan jussit servari Jeremiaham, cap. x, eo quod Iudeorum excidium per Chaldeos prædictissimum.

Denique Aristoteles in *Politice*, lib. III, cap. II, sic ait: « Capta cum esset ab hostibus Babylon, ferunt partem aliquam ejus civitatis terita die nondum aliquid sensisse. » *Item* accidit Cayro, sive Memphis, saeculo praecedenti, cum a Selymio Turecam rege expugnata est: quin et Selymiam eam, licet captiam, ingredi non est ausus.

Vide hic quantum peccatum sit sacrilegium, quamque Deus puniat profanatores rerum sacra- rum, et cultui suo dicatarum: ob hoc enim Bal- sasarem hic punivit vita, urbis et monarchie excidio.

Quocirca pie et sancte S. Stephanus Papa (qui vixit tempore S. Cypriani, et sub Valeriano gloriosum obiit martyrum anno Domini 250), sancti ut vasa et vestimenta sacra non nisi a sacris hominibus ferantur, idque confirmat hoc Balsaris exemplo. Sic enim decernit, *Deconsecr.* dist. 1, cap. *Vestimenta*: «Vestimenta Ecclesie, in quibus Dominus ministratur, et sacra debent esse et honesta; quibus alii usibus non debent frui, quam ecclesiasticis et Deo dignis officiis; que nec ab aliis debent contingi aut offerri, nisi a sacris hominibus; ne illio quo Balsasar regem percussit, super hoc transgredientes venire, et corrue faciat eos ad amicam.»

Allegorice, Rupertus in *Daniel.* cap. ix, docet, quod per Babylonis excidium significetur destruacio totius civitatis diaboli, futura in die iudicii, de qua dicitur *Apocal.* xviii: «Cecidit, cecidit Babylon magna, et facta est habitatio demonum, etc.: quia de vino ire formicatus equus

biberunt omnes gentes, et reges terre cum illa
fornicati sunt.

31. ET DARIUS MEDUS SUCCESSIT IN REGNUM. —
¶ Darius, scilicet cum Cyro nepote suo. Ita omnes graci historici; Daniel tamen hic, et Isaías, cap. xiiii, 17, et Jeremias, cap. lii, 11, id tribuant uni Dario et Medis: quia Darius erat dignior, eratque avunculus Cyri, tuncque Médi erant potentes: Cyrus autem sub eo Persis praeerat, sed etate, animo et viribus pollens. Ita S. Hieronymus. Perperam Massoreto, historiarum gentilium imperit, pro *Dario*, punctaverunt *Dariaces*, et pro *Cyrus* *Cores*. Darius persice idem est quod *tzéz*, id est *cocorit*, ait Herodotus, lib. VI.

Quis Darius Medus? Responde, primo, Theodoretus fuisse Nabuchodonosoris ex filio nepotem. Secundo, Joannes Annus et Joannes Lucidus post sumum Megasthenem, putant fuisse Darium Hystaspis. Tertio, alii dicunt fuisse Cyrus. Quarto, Scaliger, lib. VI. *Emend. temp.*, putat fuisse Nabonitum, qui, inquit, ex communis principum consensu sufficuit fuisse Labosardach, nepoti Nabuchodonosoris ex filia Nitocride. Hunc enim Labosardach censem fuisse Basasár, quo interfecto, a populo electum creatumque esse regem Nabonitum, huncque esse Darium Medium, qui 17 annis regnarat, donec Cyrus eum regno Babylonion exutum, in Carmania relegavit. Verum Darium Medium una cum Cyro expugnasse Babylonem, et occidisse Balsasár, ac consequenter Medos et persas non per successionem, nec per electionem, sed per vim simul occupasse imperium Babylonis, docet Daniel hic vers. 23: « Divisum est regnum tuum, et datum est Medis et Persis. » Et vers. 30: « Eadem nocte interfecit Balsasár, utique a Medis et Persis paulo ante nominatis. Unde mox subdit: « Et Darius Medus successit in regnum. » Idem docet Isaías cap. xiiii, 2: « Ascende, ait, Elam; obside Babylonem, Mede. » Et vers. 7: « Et videtur currum duorum equitum, ascensorem asini, et ascensorem camelii, » puta Cyram regem Persarum, et Darium regem Medorum. Et vers. 9: « Ecce ista venit ascensor vir biagi equitum (puta Cyrus Medo-Perses), et respondit et dixit: Cecidi, cecidit Babylon. » Idem docet Jeremias cap. li, et commentator Interpretates. Quinto, Eusebius putat fuisse Astyagem, avum Cyri: huic sententia faveat cap. xiiii, vers. ult. Verum dico hunc Darium fuisse filium Astyagem: nam Astyagem preter filiam Mandanem, que fuit mater Cyri, etiam filium habuisse, licet Herodotus et alii negent (forte quia eum non habuit ex regina, sed ex secundaria uxore; aut quia, ut vult Tornielius, adoptrivus ejus, non naturalis fuit filius); docet tamen idipsum Xenophon in *Cyri pædia*, qui hunc filium vocat Cyaxarem, atque cum ultimum fuisse regem Medorum (i). Hic sane vide-

*Banta et
vera
fuisse
filium
et
Cyrus
avunculus*

(i) Et revera Darius ille Medus, qui infra n. 1, vocatur

tur esse Darius Medus, dictus a Xenophonte Cyaxares; a Septuaginta Artaxerxes. Ita Tornielius in *Chronol.*, Pherierius, Maldonatus et alii passim, sequentes S. Hieronymum et Josephum lib. XI *Antiq.* cap. XII. Consequenter verius est, quod ait Xenophon, Astyagem naturaliter obiisse, Cyro adhuc existente pueru, quam quod Herodotus asserit, cum a Cyro victim et regno expulsum esse. Ex hoc enim loco patet Cyrus cum avunculo Dario, ac consequenter cum familia Astyagis valde fuisse coniunctum. Porro Darius, vel, ut Ctesias, *Aragaz*, quod propius accedit ad nomenclaturam Persicam, idem est quod *tzéz*, id est *cocorit*, qui alios premittit et coegerit; sicut Xerxes, idem est quod bellator: Artaxerxes, magnus bellator, ait Herodotus lib. VI, et ex eo Scaliger, lib. VI.

ANNOS NATUS SEXAGINTA DUCOS. — Tradunt Hebrei in *Seder olam*, id est in *Chronologia mundi*, et ex eius Genebrardus in *Chronol.*, hunc Darium natum esse eodem anno quo Nabuchodonosor vastavit Ierusalem et templum, ut hujus sceleris esset ultor et vindicta, ac Babylonem cum monarchia everteret. Quod intellige de anno quo Nabuchodonosor cepit obsidere Ierusalem, qui fuit annus regni ejus 16; biennium enim illam obseruit, ac tandem eam expugnavit anno regni sui 18, ut patet *Jerem.* cap. LI, et 29. Id ita esse patet. Nam annus 62 Darii fuit pariter 4 Cyri, qui soluta est captivitas Babylonica, ac proinde idem ejusdem captivitatis fuit 70 et ultimum. Porro hi 70 anni inchoantur ab anno 8 Nabuchodonosoris, quo ipse occidit Josiakum, eique substituit Joachin filium, quem post tres menses abduxit in Babylonem, ut *ixxi Jerem.* cap. XXV et XXIX. Jam ab anno 8 Nabuchodonosoris usque ad 16 eisdem, quo natus est Darius, intercedunt anni octo, quos addit ad 62 Darii, et precise habebis annos 70 captivitatis Babylonicae.

Ubi nota quam oculus divine Providentiae sit sublimis et pervigil, ut delinqunt illico tortuoso creet et destinet. Ita notarunt chronologi, eodem die quo in Anglia natus est Pelagius haeresiarcha, in Africa natum esse S. Augustinum, qui Pelagio a Deo parabatur antagonista et dominator. Ita eodem anno 1521, quo Lutherus publice heres professus est, S. P. N. Ignatius Pompeiopolis vulneratus nuntium seculio remisit, sacramente militiam inchoavit, quem Deus ducem Societatis Jesu contra Lutheranos decernitatem destinabat. Ita Ribadeneira in ejus Vita, XII, xviii.

« Darius Assueri filius, » de semine Medorum, aliis intelligi nequit, quam Cyaxares II Xenophontis, Medorum rex, filius Astyagis, Cyri avunculus, et mox soer, cuius anspicis bellum gestum est contra Assyrios qui dicuntur, sive Babylonios. Cyaxares hic, hujus nominis secundus, successit Balsasár. Alias de Dario Medo Daniels sententia minus probandas expenderint. Campog. Vitringa in *Observat.* S. Script. lib. VI, cap. IV et V, et Bertholdius in *Excursu IV* de Dario Medo, interpretatione sua hujus libri vernacula adjuncta.